ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ф едера ц и и

р о с с и й с к а я
АКАДЕМИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Руководителям органов
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации,
осуществляющих государственное
управление в сфере образования
(по списку)

ПРЕЗИДЕНТ

ул.Погодинская. 8. Москва. МУ 131 'с'
тел. (490 ) 24 5- I 64 1

факс (499) 246-8 177. (499) 248-6969
F.-mail: mail@raoo.ru. http: \vw\v.raop.ru

ДЧ.0 1 .Оси7 - Ч (£
На № ОТ

\Щ1

О проведении съезда
представителей общественно -
профессиональных сообществ
(предметных ассоциаций) учителей и
преподавателей учебных предметов

ФГБУ «Российская академия образования» информирует о проведении 21 -
22 августа 2017 г. Съезда представителей общественно -  профессиональных
сообществ (предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных
предметов (далее -  Съезд).

Организаторы Съезда: Министерство образования и науки Российской
Федерации, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская
академия образования».

Съезд проводится с целью создания единого пространства для обсуждения
актуальных вопросов совершенствования механизмов привлечения общественно-
профессиональных сообществ (предметных ассоциаций) учителей и
преподавателей учебных предметов к деятельности при реализации ФГОС общего
образования.

В повестке работы Съезда запланировано обсуждение актуальных вопросов
развития общественно-профессиональных сообществ (предметных ассоциаций)
учителей и преподавателей учебных предметов «Физика», «Биология».
«Физическая культура». «ОБЖ», «Иностранный язык» («Английский язык»,
«Французский язык», «Испанский язык», «Китайский язык») при реализации
ФГОС общего образования:

Глубокоуважаемые коллеги1

Я И НАУКИ

6УРЯАД Юй БОЯОН
.HAMAH

mailto:mail@raoo.ru

~>

-  особенности организации деятельности общественно-профессиональных
сообществ (предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных
предметов;

-  совершенствование механизмов привлечения общественно
профессиональных сообществ (предметных ассоциаций) учителей и
преподавателей учебных предметов к деятельности органов власти по вопросам
экспертизы учебников и учебно-методических и иных материалов;

-  совершенствование нормативного обеспечения реализации механизма
привлечения общественно-профессиональных сообществ (предметных
ассоциаций) учителей и преподавателей учебных предметов к деятельности
органов власти по обозначенным вопросам;

-  актуальные проблемы и перспективы развития предметных областей, цели,
задачи и ориентиры развития предметных областей:

-  совершенствование содержания предметной области и методов и
технологий преподавания;

-  повышение эффективности привлечения общественно-профессиональных
сообществ (предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных
предметов к деятельности органов власти.

Просим Вас направить для участия в работе Съезда учителей-предметников,
руководителей общеобразовательных организаций, представителей общественно
-  профессиональных сообществ (предметных ассоциаций) учителей и
преподавателей учебных предметов, организаций высшего и дополнительного
профессионального образования, реализующих программы подготовки и
повышения квалификации учителей, органов исполнительной власти субъекта
Российской Федерации в сфере образования.

Место проведения съезда: г. Москва. Погодинская 8, Ф1БУ «Российская
академия образования» в соответствии с программой (11риложение).

Информационные материалы съезда, программа, форма регистрации,
анкета участника, размещены на сайтах: http://rusacademedu.ru,
http://vnedrenie.predmetconcepi.ru/

Пройти электронную регистрацию, заполнить анкету участника, направить
заявку на презентацию опыта можно в срок до 17 августа 2017 г.

Оплата проезда, питания и проживания участников осуществляется за счет
направляющей стороны.

Контакты: Бачурина Мария Анатольевна, тел. 8(499) 245-07-84 (доп. 308),
Кузнецова Ольга Сергеевна, тел. 8(499) 245-07-84 (доп. 43 1).

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Идп. М.А. Бачурина
8(499) 243-07-84 (ЗОН)

Л.А. Вербицкая

http://rusacademedu.ru
http://vnedrenie.predm

3

Приложение
Программа съезда

представителей общественно-профессиональных сообществ
(предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных предметов

21-22 августа 2017 года

21, августа 2017 г.
Место проведения:

ФГБУ «Российская академия образования»
(г. Москва, Погодинская 8, актовый зал 8 этаж)

10.00-11,00 Регистрация участников
11.00-11.30 Открытие съезда

Приветственное слово:
Заместителя Министра образования и науки Российской Федерации Татьяны
Юрьевны Синюгиной
Президента Российской академии образования Людмилы Алексеевны
Вербицкой

11.30-13,10 Пленарное заседание
11.30-11.50 Основные приоритеты государственной политики в сфере общего

образования (выступление представителя Департамента государственной
политики в сфере общего образования Минобрнауки России)

11.50-12,10 Современные организационные механизмы и методические ресурсы
обновления содержания общего образования -  заместитель президента ФГБУ
«Российская академия образования», д-р.психол.наук, Виктор Стефанович
Басюк

12.10-13.30 Опыт регионов по вопросам вовлечения общественно — профессиональных
сообществ учителей -  предметников в деятельность по обновлению
содержания образования
Опыт деятельности Ассоциации педагогов Московской области «Учителя
Подмосковья» -  президент Ассоциации, член Совета Федерации
Федерального собрания РФ, академик РАО, д-р пед. наук, Лидия Николаевна
Антонова
Опыт деятельности ООО «Ассоциация учителей литературы и русского
языка» -  председатель Координационного совета ассоциации, проректор
ФГБУ ВО «МПГУ», капд. фнлол. пиук, Людмнли Висильеиии Дудоии
Опыт деятельности Российского общества преподавателей русского языка и
литературы -  исполнительный секретарь Наталья Владимировна Брунова
Опыт деятельности РОО «Единая независимая ассоциация педагогов»
г. Москвы -  председатель РОО ЕНАП Екатерина Павловна Морозова
Опыт деятельности Тверского отделения Межрегиональной общественной
организации «Ассоциация учителей и преподавателей химии» -  председатель
ассоциации, канд. хим. наук, Соболев .Александр Евгеньевич

13.30-14.30 Перерыв

14.30-17.00 Панельные дискуссии

4

Панельная
дискуссия № 1

14.30-15.45

Направления развития и нормативно-правовое обеспечение эффективного
функционирования общественно-профессиональных сообществ (предметных
ассоциаций) учителей и преподавателей учебных предметов
Модераторы:
- Антонова Лидия Николаевна, президент Ассоциации педагогов Московской
области «Учителя Подмосковья», член Совета Федерации Федерального
собрания РФ. академик РАО. д-р пел. наук:
- Комарницкая Елена Анатольевна, заместитель руководителя Центра
развития образования ФЕБУ «Российская академия образования»,
канд,пед. наук

Панельная
дискуссия № 2

15.45-17.00

Содержательные аспекты деятельности общественно-профессиональных
сообществ (предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных
предметов
Модераторы:
- Дудова Людмила Васильевна, председатель Координационного совета
Ассоциации учителей литературы и русского языка, проректор ФГБУ ВО
«МПГУ», канд. филол. паук;
- Метелкин Дмитрий Александрович, руководитель Учебного центра ФГБУ
«Российская академия образования», канд. сопиол. наук

22 августа 2017 г.
Место проведения:

ФГБУ «Российская академия образования»
(г. Москва. Погодинская X )

10.00-11.00 Регистрация участников

11.00- 15.00 Работа по секциям (Перерыв: 12.30 -  13.30)

Секция № 1 «Физика»
Место проведения: 3 этаж, конференц -  зал

Модераторы:
- Рослова Лариса Олеговна, руководитель Центра развития образования ФГБУ «Российская
академия образования», канд. пел. наук:
- Демидова Марина Юрьевна, сопредседатель Региональной общественной организации
«Независимая Ассоциация учителей физики города Москвы» (НАУФ)
11.00-12.30

Перерыв;
12.30-13.30

Заседание 1. Актуальные проблемы и перспективы развития учебного
предмета «Физика» (обсуждение основных положений проекта концепции,
введения предмета «Астрономия», детализации требований ФГОС ООО,
перспектив разви тия экзаменационных моделей, результатов международных
исследований и ВПР)

13.30-15.00 Заседание 3. Механизмы вовлечения предметных ассоциаций учителей
физики в государственно общественное управление образованием

Секция № 2 «Биология»
Место проведения: 5 этаж, зал заседаний президиума РАО

Модераторы:
- Комарницкая Елена Анатольевна, заместитель руководителя Центра развития образования
ФГБУ «Российская академия образования», канд. мед. наук
- Мансурова Светлана Ефимовна, д.филос.н.. профессор кафедры естественнонаучного
образования ГАО ВО г. Москвы Московский институт открытого образован и я________________ _

5

11.00-12.30

Перерыв:
12.30-13.30

Заседание 1. Актуальные проблемы и перспективы развития учебного
предмета «Биология» (обсуждение основных положений проекта концепции,
детализации требований ФГОС ООО. перспектив развития экзаменационных
моделей, результатов международных исследований и ВНР)

13.30 -  15.00 Заседание 2. Механизмы вовлечения предметных ассоциаций учителей
биологии в государственно -  общественное управление образованием

Секция № 3 «Физкультура и ОБЖ»
Место проведения: 7 этаж, конференц - зал

Модераторы:
- Власова Янина Витальевна, заведующий лабораторией профессионального образования ФГБУ
«Российская академия образования ), канд. истор наук:
- Цветкова Татьяна Константиновна, ведущий специалист Ресурсного научно-методического
Центра ГБПОУ «Воробьёвы горы>-
11.00-12.30

Перерыв:
12.30-13.30

Засевание 1. Актуальные проблемы и перспективы развития учебного
предмета «Физкультура» (обсуждение проекта концепции, детализации
требований ФГОС ООО)
Ведущие:

13.30-15.00 Засевание 2. Механизмы вовлечения предметных ассоциаций учителей
физической культуры и ОБЖ в государственно -  общественное управление
образованием

Секция № 4 «Иностранные языки»
Место проведения: 8 этаж, актовый зал

Модераторы:
- Соловьева Юлия Алексеевна, заведующий лабораторией развития общего образования ФГБУ
«Российская академия образования», канд. экон. наук.:
- Морозова Екатерина Павловна председатель POO EHAI1

11.00-12.30

Перерыв:
12.30-13.30

Заседание 1. Актуальные проблемы и перспективы развития учебной области
«Иностранные языки» (обсуждение проекта концепции, детализации
требований ФГОС ООО. перспектив развития экзаменационных моделей)

13.30-15.00 Заседание 2. Механизмы вовлечения предметных ассоциаций учителей
иностранных языков в государственно -  общественное управление
образованием

15.00- 16.30 Закрытие съезда, подведение итогов работы секций, принятие
резолюции

£
МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОСС И ЙСКОЙ ФЕДЕРЛЦИ И
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Департамент государешейной
политики в сфере обшеги

образования

Люсиновская ул., д. 51, Москва. I 17997.
Тел. (499) 237-42-44

E-mail: d08iVjrnon.gov.ru

О проведении съезда представителей
общественно-профессиональных
сообществ (предметных ассоциаций)
учителей и преподавателей
учебных предметов

Руководителям органов
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации,
осуществляющих государственное
управление в сфере образования
(рассылка)

Департамент государственной политики в сфере общего образования
Минобрнауки России (далее -  Департамент) информирует о проведении
21 -  22 августа 2017 года съезда представителей общественно-профессионазьных
сообществ (предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных предметов
(далее -  съезд).

Организаторы съезда: Минобрнауки России и Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Российская академия образования» (далее -  РАО).

Съезд проводится с целью создания единого пространства для обсуждения
актуальных вопросов совершенствования механизмов привлечения
общественно-профессиональных сообществ (предметных ассоциаций) учителей
и преподавателей учебных предметов к .деятельности при реализации федеральных
государственных образовательных стандартов общего образования (далее -ФГОС).

В повестке работы съезда запланировано обсуждение актуальных вопросов
развития общественно-профессиональных сообществ (предметных ассоциаций)
учителей и преподавателей учебных предметов «Физика», «Биология», «Физическая
культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Иностранный язык»
(«Английский язык», «Французский язык», «Испанский язык», «Китайский язык»):

особенности организации деятельности общественно-профессиональных
сообществ (предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных
предметов;

совершенствование механизмов привлечения общественно-профессиональных
сообществ (предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных предметов

О проведении съодз - (’8
.1 БОЛОН

I Ж  Р
,i :h*p*. уд»р) О? 7П &

■:icyraap)
„листах (хуудяИан дзэрэ)

к деятельности органов власти по вопросам экспертизы учебников
и учебно-методических и иных материалов;

актуальные проблемы и перспективы развития предметных областей, цели,
задачи и ориентиры развития предметных областей;

совершенствование содержания предметной области, методов и технологий
преподавания;

совершенствование нормативного обеспечения механизма привлечения
общественно-профессиональных сообществ (предметных ассоциаций) учителей
и преподавателей учебных предметов к деятельности органов власти
по обозначенным вопросам;

повышение эффективности привлечения общественно-профессиональных
сообществ (предметных ассоциаций) учителей и преподавателей учебных предметов
к деятельности органов власти, ответственных за реализацию образовательной
политики.

Департамент приглашает принять у шстие в работе съезда
учителей-предметников. руководителей общеобразовательных организаций,
представителей общественно-профессиональных сообществ (предметных
ассоциаций) учителей и преподавателей учебных предметов, организаций высшего
и дополнительного профессионального образования, реализующих программы
подготовки и повышения квалификации учителей, органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации в сфере образования.

Место проведения съезда: Москва, ул. Погодинская, д. 8.
Информационные материалы съезда, программа, форма электронной

регистрации, анкета участника размещены на сайтах: imp://rusacademcdu.iTi,
hup://vncdrenie.nredme tconcept.ru/.

Пройти электронную регистрацию, заполнить анкету участника, направить
заявку на презентацию опыта можно в срок до 17 августа 2017 года.

Оплата проезда, питания и проживания участников осуществляется за счет
направляющей стороны.

Контактное лицо: Бачурина Мария Анатольевна, тел. 8(499) 245-07-84
(доп. 308).

Врио директора Департамента И.И . Т араданова

О.Р. Невретдинова
(499)681-03-87 лоб. 4368

О проведении съезда - 08